CHAPITRE 41

DES MÉDISANCES

1. PAUL L'APÔTRE A DIT : Faites tout sans murmures ni tergiversations, afin d'être sans querelles, et fils de Dieu simples et irréprochables.

2. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Ne médisez pas les uns des autres, mes frères; qui médit de son frère ou qui juge son frère, médit de la loi et juge la loi.

3. SALOMON A DIT : Détourne de toi la bouche perverse, et que les lèvres médisantes soient loin de toi.

4. Qui médit de quelque chose se crée des liens pour l'avenir; qui respecte le précepte se trouve en paix.

5. Ne te mêle pas aux médisants; car goudain surgit leur perte, et qui sait votre ruine à tous deux ?

6. On n'étoffe pas le grondement des murmures.

7. AUGUSTIN A DIT : Ne médis point et n'écoute pas le médisant.

2 mei : em... 1^o legem : legi

4 versatur : -salitur

5 ne : non consurgit : -get

6 absconditur : delur

7 Non detrahit cito proximum
nec libenter audiit detraheantem

4 Le Maître de Sacy explique : « Il semble que le sage veuille dire que celui qui parle avec mépris de quelque chose que ne lui plait pas dans un homme, s'engage lui-même à ne rien faire qui mérite d'être regardé. »

6 C'est-à-dire : on ne le dissimule pas à Dieu.

8. HIERONYMUS DIXIT : Numquam ulli detrahere. Accusamus saepe quod facimus et contra nosmetipos in nostra vita invenimus.

9. Non est detrahere verum dicere.

10. Cave ne linguam aut aures habeas pruriens; id est, aut ne ipse aliis detrahas, aut alias audias detrahentes.

11. Malorum quoque solatum est bonos carpere; dum peccantium multitudine putant minui peccato-

rum

12. GREGORIUS DIXIT : Caelorum etenim regnum nullus murmurans accipit, nec nullus qui accipit murmurare potest.

13. ISidorus dixit : Non detrahas peccanti, sed dole.

Quod in alio detrahis, in te potius perfimesce. Detractione omnes reprehendunt, omnes vituperant.

14. Quando alium detrahas, te discute. Quando alium mordes, tua peccata redargue; non alterius delicta; sed propria carne numquam detrahes, si te bene prospexeris.

15. Utriusque simile crimen impendit, et qui detrahentem audit, et is qui detrahit.

Expositio ad litteras Iustini Tertii de detractione et calunnia ad suos discipulos

8 Epist. 125, 18, 1; HILBERG, m. 137, 13; P. L., 22, 1083a-1083b.

9 Epist. 117, 1, 5; HILBERG, n. 43, 27; P. L., 22, 954.

10 Epist. 52, 14, 1; HILBERG, r. 437, 9; P. L., 22, 538.

11 Ibid., 54, 13, 4; ibid., 480, 7; P. L., 22, 557.

12 Novo Evang., 19, 1; P. L., 76, 1556 B.

13 Syn., 2, 56; P. L., 83, 867 A.

14 Syn., 2, 55; ibid., 857 A-B.